
太田市立宝泉中学校 第１学年 学年通信 第１２号

令和４年１月１２日

明けましておめでとうございます

今年もよろしくお願いします

今年の冬休みは、大掃除を手伝ったり家族や親戚と集まったりと

年末年始を過ごした人も多かったのではないでしょうか。年が明け

てからの部活動では、体を動かすことが久しぶりで筋肉痛になった

人も多かったようです。

3学期がスタートしました。3学期は1年生のまとめの時期になり

ます。また、2年生への準備期間でもあります。入学して早9ヶ月が

経ちましたが、4月には先輩となります。新しく入学してくる後輩

たちの模範となるようにしっかりと準備をしてほしいと思います。

学習面では、確かな学力を身に付けるためにも、日々の授業が大切になります。授業道

具の忘れ物をせず、授業に集中して取り組み、家庭学習（予習･復習）を習慣化させてい

くことで学力はついてきます。1年生の学習内容をしっかりと習得し、自信を持って2年

生に進級できるように学校でも支援して参ります。

部活面では、今、冬のトレーニング期の部活動もあるかと思います。この時期に体力作

りや基礎基本の徹底を行い、厳しい練習を乗り越えていくことで、春にその成果が現れま

す。また、仲間と励まし合いながら共に乗り越えていくことで、仲間との絆も深まってい

くと思います。始業式での校長先生の話の中に、「大きくジャンプ（成長･飛躍）するた

めにはしっかり膝を曲げ、力強く地面を蹴ります。大きくジャンプするためにはその準備

が必要です。」とありました。学習でも部活でもこの3学期というのはそんな時期なのだ

と思います。

年末までは落ち着いていた新型コロナウイルスの感染者数も全国的にここ1週間ほどで

急増してきました。3学期も感染対策を継続しながら健康第一で過ごしていけるように取

り組んでいきたいと思います。

今年も学年活動に対するご理解･ご協力をよろしくお願いいたします。

○修学旅行積立について

１学年のお子さんが３年時に行う予定の「修学旅行の行程と旅費の積立手続き」につい

て１月２６日（水）授業参観後の学年懇談会の中で、旅行会社の担当者からご説明をさせ

ていただきたいと思います。連絡が遅れてしまい申し訳ありませんでした。ご多用中とは

存じますが、ご参加いただきますようよろしくお願いいたします。なお、欠席の場合には、

お子さんを通じて配布書類をお渡しいたします。何か分からないことなどありましたら学

年の職員までいつでもご相談ください。よろしくお願いいたします。

日時：１月２６日（水）１４：４５～１５：３０ 場所：武道館

また、学年懇談会の中で、来年度の学級委員さんの選出も行いたいと思います。ＰＴＡ

行事というよりもお子さんのお手伝いとしての活動が主になります。ご協力いただけます

よう、よろしくお願いいたします。


